
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 5/2023 

 

OGGETTO: 
PIANO AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNO 2023 2025 

L’anno duemilaventitre addì Trenta, del mese di Gennaio, alle ore 18.45 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio Sindaco P 

2 Bonadeo Sara Vice Sindaco P 

3 Malaspina Cristina Assessore P 

 

 

Assiste Parodi Alessandro, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio, assume la Presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta per la trattazione dell' oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
____________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

• in tema di pari opportunità la normativa vigente stabilisce alcuni adempimenti a carico delle 

amministrazioni pubbliche quali: 

1) la predisposizione di piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione 

di ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel 

lavoro (art. 48 D.Lgs. n. 198/2006 e art. 7 comma 5 D.Lgs. n. 196/2000); 

2) la redazione, entro il 20 febbraio di ogni anno, di una relazione di sintesi delle azioni per 

attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne effettuate nell’anno precedente e di quelle 

previste per l’anno in corso, contenente una descrizione in forma anonima del personale 

suddiviso per genere (art. 4 Direttiva 23/05/2007);  

 

• per supportare operativamente le amministrazioni nell’attuazione della direttiva 23/05/2007 il 

Dipartimento della funzione pubblica e il Dipartimento delle pari opportunità hanno predisposto 

un format per la presentazione in modalità telematica delle relazioni di sintesi delle azioni 

effettuate nell’anno precedente e di quelle previste nell’anno in corso; 

 

• le attività da attuarsi in base ai contenuti della Direttiva 23/05/2007 devono essere inserite nei 

piani di azioni positive (art. 7 comma 5 D.Lgs. 196/2000 e art. 6 comma 6 D.Lgs. 165/2001); 

 

• in caso di mancato adempimento relativo alla predisposizione dei piani triennali di azioni 

positive si applica l’art. 6 comma 6 D.Lgs. 165/2001 e non si posso effettuare assunzioni (art. 7 

comma 5 ultimo periodo D.Lgs. 196/2000); 

 

Visto il Piano di azioni positive per il triennio 2023/2025 allegato alla presente deliberazione 

sì costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la normativa di riferimento: 
- legge n. 125 del 10/04/1991 
- D.Lgs. n. 196 del 23/05/2000 
- D.Lgs. n. 198 dell’11/04/2006 
- Direttiva Funzione Pubblica 23/05/2007 
- Art. 21 legge n. 183/2010; 

 

Ritenuto di dover approvare detto Piano di azioni positive per il triennio 2023/2025; 

Dato atto che il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare il allegato alla presente deliberazione sì da costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2) Di incaricare il Segretario comunale dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

3) Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

n. 1 allegato: Piano azioni positive 2023/2025 

 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio                  F.to Parodi Alessandro 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune in data odierna, ai sensi dell’art.32 comma 1, della L. n.69/2009, e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Costa Vescovato, 12 05 2023          Il Messo Comunale  

                       Cotugno Adorno Dario  

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 15 giorni dalla data di inizio pubblicazione  

 

 

 

Costa Vescovato,         Il Segretario Comunale  

 

 

 


